
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA UNITÀ FARMACI ANTIBLASTICI (U.F.A.) DA REALIZZARSI AL
PIANO SECONDO INTERRATO DELL’EDIFICIO PRINCIPALE – PALAZZINA D.E.U.. APPROVAZIONE LETTERA
INVITO, DISCIPLINARE DI GARA E ALLEGATI. CUP: I44E20001380005 - CIG: 9646632C8C

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000236 del 06/03/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):cfe60cd926c12912647bef0ab1377a2e1419df090af215999a713822026367d0

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000225 del 09/03/2023



  
 

1 
 

Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Banini relaziona quanto segue: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Premesso: 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 102 del 31.01.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai “Lavori di realizzazione della nuova Unità Farmaci Antiblastici (U.F.A.) da realizzarsi al piano 

secondo interrato dell’edificio principale – palazzina D.E.U. – dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni” 

per l’importo complessivo di € 905.461,43 per lavori (comprensivo di oneri e costi della sicurezza e della 

manodopera), oltre somme a disposizione pari ad € 179.033,13 e, così, per l’importo complessivo di € 

1.084.494,56, Iva compresa; 

 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 10.02.2023 è stata indetta la procedura negoziata, 

telematica, sotto-soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e smi  e 63 D.lgs n. 

50/2016, per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione della nuova Unità Farmaci Antiblastici (U.F.A.) da 

realizzarsi al piano secondo interrato dell’edificio principale – palazzina D.E.U. – dell’Azienda Ospedaliera 

S. Maria di Terni” (CUP: I44E20001380005 - CIG: 9646632C8C) - previa consultazione di 10 (dieci) 

operatori economici - previamente selezionati tramite sorteggio telematico - tra coloro che avranno manifestato 

interesse tramite la piattaforma Net4market di Umbria Digitale Scarl reperibile al link è 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute a seguito di apposito avviso di avvio di indagine 

di mercato - da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge n. 

120/2020, determinato mediante massimo ribasso sull’importo ribassabile dei lavori posto a base di gara, al 

netto degli oneri e costi della sicurezza e della manodopera, ai sensi della L.R. n. 3/2010, per l’importo 

complessivo di € 905.461,43 per lavori (comprensivo di oneri e costi della sicurezza e della manodopera), oltre 

somme a disposizione pari ad € 179.033,13 e, così, per l’importo complessivo di € 1.084.494,56, Iva compresa, 

approvando lo schema dell’avviso di avvio di indagine di mercato, con riserva di approvare con successivo 

atto la restante documentazione di gara (Lettera invito/Disciplinare di gara, schemi dichiarazioni sostitutive al 

DGUE, contratto); 

 

- che in data 20.02.2023 è stato pubblicato l’“Avviso di avvio di indagine di mercato” la cui scadenza per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse è stata prevista per il giorno 08.03.2023, per cui si rende 

necessario procedere all’approvazione dello schema della lettera invito, del disciplinare di gara, unitamente al 

modello per le dichiarazioni integrative al DGUE e al contratto, al fine di proseguire l’iter della procedura, 

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali (All. n. 1, 2, 3 e 4); 

 

Visto: 

 

- che si sensi dell’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 77/2021, conv. nella 

legge n. 108/2021, come indicato dal RUP, le prestazioni oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura 

dell’aggiudicatario sono le seguenti:  

 le lavorazioni da eseguire a cura dell’aggiudicatario -  in ragione delle specifiche caratteristiche 

dell’appalto, ivi comprese quelle di cui all’art. 89, comma 11 (superspecialistiche) – sono, almeno, la 

realizzazione dell’impianto termico e dell’unità trattamento aria per i quali non è, pertanto, ammesso 

il subappalto. 

  

- che la proposta è coerente con il Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della Corruzione e   del 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;  

 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento/Responsabile di P.O. ed il Dirigente della Struttura 

proponente attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 



  
 

2 
 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 

n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE   

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

1) di dare atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 10.02.2023 è stata indetta la 

procedura negoziata, telematica, sotto-soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 

120/2020 e smi  e 63 D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione della nuova Unità 

Farmaci Antiblastici (U.F.A.) da realizzarsi al piano secondo interrato dell’edificio principale – 

palazzina D.E.U. – dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni” (CUP: I44E20001380005 - CIG: 

9646632C8C) - previa consultazione di 10 (dieci) operatori economici - previamente selezionati tramite 

sorteggio telematico - tra coloro che avranno manifestato interesse tramite la piattaforma Net4market di 

Umbria Digitale Scarl reperibile al link è https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute a 

seguito di apposito avviso di avvio di indagine di mercato - da aggiudicare con il criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge n. 120/2020, determinato mediante massimo ribasso 

sull’importo ribassabile dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri e costi della sicurezza e della 

manodopera, ai sensi della L.R. n. 3/2010, per l’importo complessivo di € 905.461,43 per lavori 

(comprensivo di oneri e costi della sicurezza e della manodopera), oltre somme a disposizione pari ad € 

179.033,13 e, così, per l’importo complessivo di € 1.084.494,56, Iva compresa, approvando lo schema 

dell’avviso di avvio di indagine di mercato, con riserva di approvare con successivo atto la restante 

documentazione di gara (Lettera invito/Disciplinare di gara, schemi dichiarazioni sostitutive al DGUE, 

contratto); 

 

2) di approvare, pertanto, lo schema della Lettera invito e del Disciplinare di gara, unitamente al modello 

delle dichiarazioni sostitutive al DGUE e al contratto (All. n. 1, 2, 3 e 4) che, allegati al presente atto, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

3) di prendere atto che si sensi dell’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 

77/2021, conv. nella legge n. 108/2021, come indicato dal RUP, le prestazioni oggetto del contratto di 

appalto da eseguire a cura dell’aggiudicatario sono le seguenti:  

 le lavorazioni da eseguire a cura dell’aggiudicatario -  in ragione delle specifiche caratteristiche 

dell’appalto, ivi comprese quelle di cui all’art. 89, comma 11 (superspecialistiche) – sono, 

almeno, la realizzazione dell’impianto termico e dell’unità trattamento aria per i quali non è, 

pertanto, ammesso il subappalto. 

 

4) di confermare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 l’ing. 

Gianni Fabrizi, P.O. Lavori, in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale; 

 

5) di confermare Direttore dei Lavori la Società Assing Spa, come da Deliberazione del D.G. n. 561 del 

23.06.2022. 

 

     Il Responsabile Unico del Procedimento 

    Ing. Gianni Fabrizi 

 

                                                             IL DIRIGENTE 

                                             S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

Ing. Gianluca Bandini 



1 

 

All. n. 1 alla Delibera di indizione 

 
Servizio Sanitario Nazionale                                                                                    Regione Umbria 
                                                                                                                        

  

AZIENDA OSPEDALIERA

“S.MARIA”

DI TERNI  

 
 
S.C. TECNICO PATRIMONIALE 
Responsabile: ing. Gianluca Bandini 
Tel. 0744/205.238      
e-mail: g.bandini@aospterni.it     
PEC: aospterni@postacert.umbria.it      
 
 

All’Operatore economico 
mediante la piattaforma NET4MARKET 

  
 

Procedura negoziata, telematica, sotto-soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.b) della Legge n. 
120/2020 e s.m.i e 63 del D.lgs n. 50/2016 e per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA U.F.A. (UNITÀ FARMACI ANTIBLASTICI) DA REALIZZARSI AL PIANO SECONDO 

INTERRATO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE - PALAZZINA DEU”. 
CIG: 9646632C8C 
CUP: I44E20001380005. 

 
1.  STAZIONE APPALTANTE: AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI - 
Viale Tristano di Joannuccio n. 1 – TERNI – Tel. 0744/205.238 –P.IVA 00679270553 - E-mail 
Dirigente: g.bandini@aospterni.it - E-mail RUP: gianni.fabrizi@aospterni.it E-mail Referente gara: 
gianni.fabrizi@aospterni.it – p.e.c. aospterni@postacert.umbria.it 
 
2. PROCEDURA DI GARA: Procedura negoziata, telematica, sotto-soglia ai sensi dell’art. 63 
del D.lgs n. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett.b) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. Lavori da 
aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 
120/2020, al netto degli oneri e i costi per l’attuazione dei piani di sicurezza e dei costi per la 
manodopera, ex L.R. Umbria n. 3/2010, come stabilito nella Deliberazione a contrarre del 
Direttore Generale n. 141 del 10/02/2023.  
2.1 – Valutazione offerte anomale 
Ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. è prevista l’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dei commi 2, 2-bis e 2-ter del citato art. 97.  
Ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., si procederà al calcolo della soglia di 
anomalia mediante ricorso ai metodi di cui all’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del Codice solamente 
“ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque” e, in tal caso, ai sensi dell’art. 1, 
comma 3, ultimo capoverso, della Legge n. 120/2020, si applica l’esclusione automatica. 
Invece, l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 
cinque, ai sensi dell’art. 1, comma 3, ultimo capoverso, della Legge n. 120/2020. 
Resta salva la facoltà prevista dal comma 6 dello stesso art. 97. 

 
 

3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI E 
COSTI PER LA SICUREZZA e COSTI DELLA MANODOPERA E CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:aospterni@postacert.umbria.it
mailto:g.bandini@aospterni.it
mailto:gianni.fabrizi@aospterni.it
mailto:gianni.fabrizi@aospterni.it


2 

 

 
a. Luogo di esecuzione: PIANO SECONDO INTERRATO DELL'EDIFICIO 

PRINCIPALE - PALAZZINA DEU” 
b. Oggetto dei lavori: REALIZZAZIONE DELLA NUOVA U.F.A. 

c. Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri e costi per la sicurezza e costi della 
manodopera: Euro € 905.461,93, (Novecentocinquemilaquattrocentosessantuno/93) 

d. Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: 15.173,37 
(Quindicimilacentosettantatre/37) 

e. Costi per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: 26.600,92 euro 
(Ventiseimilaseicento/92); 

f. Costi per la manodopera non soggetti a ribasso: euro 118.331,59 (Centodiciottomila 
trecentotrentuno/59); 

g. Importo dell’appalto soggetto a ribasso: euro 745.355,55 (Settecentoquarantacinque 
milatrecentocinquantacinque/55) 

h. Tipologia lavori: a corpo 
i. Criterio di aggiudicazione: lavori da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, al netto degli oneri e i costi per 
l’attuazione dei piani di sicurezza e dei costi per la manodopera, ex L.R. Umbria n. 
3/2010.  
 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 
      Indicazioni speciali  

Lavorazione 
 

Cat. Clas
s. 

Qualif. 
Obblig. 

Importo 
(euro) 

% Prevalente o 
Scorporabile 

Sub-
appaltabile 

Avvali
mento 

Impianti termici e 
di 
condizionamento 
 

OS28 
 

III SI € 551.966,72 60,95  Prevalente 
 

SI 
 

 
SI 

Edifici civili e 
industriali 

 
OG1 

 
I 

 
SI 

€ 217.039,73 23,97 Scorporabile SI SI 

Impianti interni 
elettrici, telefonici, 
radiotelefonici e 
televisivi 

 
OS30 
(Super 
speciali
stica) 

 
I 

 
SI 

 
€ 136.455,48 

 

 
15,07 

 
Scorporabile 

 
SI  

NO  
(D.M. 

n. 
248/20

16) 

TOTALE    905.461,93 100    

 
I REQUISITI RELATIVI ALLE CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI 
EVENTUALMENTE NON POSSEDUTI DALL’IMPRESA DEVONO, DA QUESTA, ESSERE 
POSSEDUTI CON RIFERIMENTO ALLA CATEGORIA PREVALENTE OS28 (Art. 12 Legge n. 
80/2014). Diversamente, dovrà essere costituita apposita ATI con impresa in possesso di qualificazione 
nelle relative categorie e classifiche. 
Si applica l’art. 3 del D.M. n. 248/2016 secondo cui “L'operatore economico in possesso dei requisiti di cui al 
comma 1, lettera c) nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la 
classifica corrispondente a quella posseduta”. 
 
     4. DOCUMENTAZIONE: la documentazione progettuale, il disciplinare di gara, il D.G.U.E., il 
Modello delle dichiarazioni integrative al DGUE, il modello dell’informativa dati personali, il Modello 
per RTI, il Patto di Integrità e il Disciplinare Telematico sono allegati al presente invito.  
E’ possibile, da parte dei soggetti invitati alla gara informale, ottenere chiarimenti in ordine alla 
presente procedura, mediante proposizione di chiarimenti da fornire nelle modalità descritte nel 
Disciplinare Telematico entro e non oltre la data indicata nel timing di gara. Non saranno fornite 
risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. La S.A. pubblicherà un verbale 
contenente le risposte ai chiarimenti entro la data indicata nel timing di gara. 

 



3 

 

      5. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
La presentazione dell’offerta corredata dalla relativa documentazione richiesta dovrà pervenire in forma 
TELEMATICA secondo le modalità stabilita nel Disciplinare Telematico. Le offerte dovranno essere 
formulate dagli operatori economici ed inserite nel sistema telematico, nello spazio relativo alla presente 
procedura, salvo che non sia diversamente disposto.    
Le offerte devono essere inserite in lingua Italiana. 
Il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è prescritto alle ore: ……….del giorno: ……… 
Più precisamente: 
     5.1- “Documentazione Amministrativa” contenente:  

1. D.G.U.E.  
2. Dichiarazioni integrative al D.G.U.E. 
3. Modello RTI (eventuale) 
4. PassOE  
5. Patto di Integrità 
6. Ricevuta contributo ANAC € 80,00 
7. Modello Informativa dati personali 
8. Copia del documento di identità valido del sottoscrittore (secondo quanto meglio specificato 

nel disciplinare di gara); 
 

     5.2- “Offerta economica” contenente: 
- percentuale di ribasso,  
- oneri aziendali,  
- costi della manodopera,  
tutte espresse SOLO IN CIFRE e debitamente sottoscritte con firma digitale secondo le 
modalità indicate nel Disciplinare Telematico. 
 
6. DATA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE 

Data: Ore …….. del …………………. 
Luogo di apertura: Terni, Via Tristano di Joannuccio n. 1 – S.C. Tecnico-Patrimoniale. 
Nel caso debba trovare applicazione la sub-procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 
del D.lgs n. 50/2016 per il caso di “mancanza, incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale degli 
elementi e/o delle dichiarazioni, ivi compreso il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), con 
esclusione di quelli afferenti l’offerta tecnica ed economica, sarà fissata un’altra seduta pubblica la cui 
data sarà comunicata ai concorrenti presso il domicilio PEC dagli stessi indicato. 
 
     7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: i concorrenti, ovvero, 
soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di procura speciale con sottoscrizione ai sensi di legge, loro 
conferita dai concorrenti stessi. 
 
      8. FINANZIAMENTO: L’appalto è finanziato con fondi aziendali. 
 

9. REVISIONE DEI PREZZI 
Si applicano le previsioni della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio per il 2023), 
pubblicata sulla GURI n.303 del 29.12.2022 ed entrata in vigore il 1° gennaio 2023, che prevede, tra 
l’altro, nuove misure per l’aggiornamento dei prezziari e la revisione dei prezzi dei lavori in corso di 
esecuzione, volte a supportare le imprese nel fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi anche per il 
2023 (art. 1, commi da 369 a 379) e la proroga e l’implementazione del meccanismo compensativo 
introdotto dall’art. 26 del DL “Aiuti” di aggiornamento dei prezzi, previsto per i lavori eseguiti nel 
2022, anche per i lavori eseguiti nel 2023, oltre che per quelli banditi in tale anno (art. 1, comma 458). 
Si dà atto che per i lavori di che trattasi è stato utilizzato il prezziario regione umbria adeguato con 
l’aggiornamento infrannuale previsto dall’articolo 26, comma 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 
50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 che, ai sensi del comma 371 dell’art. 
1 della citata Legge di bilancio, può essere utilizzato fino al 31 marzo 2023. 
 

https://www.appaltiecontratti.it/2022/12/30/legge-29-dicembre-2022-n-197/


4 

 

 
10. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
    10.1 - SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
Gli operatori economici di cui all’art. 3, comma 1, lettera p) del D.lgs n. 50/2016, nonché gli operatori 
economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi 
Paesi.  
Gli operatori economici, i raggruppamenti di operatori economici, comprese le associazioni 
temporanee, che in base alla normativa dello Stato membro nel quale sono stabiliti, sono autorizzati a 
fornire la prestazione oggetto della procedura di affidamento, possono partecipare alle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici anche nel caso in cui essi avrebbero dovuto configurarsi come 
persone fisiche o persone giuridiche, ai sensi del D.lgs n. 50/2016. 
Rientrano nella definizione di operatori economici i soggetti elencati all’art. 45, comma 2, lett. a), b), c), 
d), e), f) e g) del D.lgs n. 50/2016. 
 
 Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano:  

- le cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del Codice; 
- la condizione soggettiva di aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 

comunque, di aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 
alla cessazione del rapporto, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs n. 165/2001. 

- qualsiasi altra causa ostativa a contratte con la pubblica amministrazione. 
 

      10.2 CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO 
NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: i concorrenti devono: 
- Possedere i requisiti di idoneità professionale: iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività 
oggetto dell’affidamento; 
- essere in possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 84 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i in relazione 
all’entità e tipologia dei lavori da appaltare, ai sensi degli artt. 62 e 92 del DPR 207/2010 e, più 
precisamente, di essere in possesso dell'attestazione SOA per la Categoria prevalente OS28, class. II 
(+ il 20% = 619.200,00) oppure class. III e per la categoria scorporabile OG1, class. I, rilasciata 
da società di attestazione (SOA) di cui al DPR 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità. 
Le categorie e le classifiche devono essere adeguate alle categorie ed agli importi dei lavori da appaltare.  
Per la seconda categoria scorporabile OS30, gli operatori economici possono partecipare agli 
appalti di lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro qualora in possesso dei seguenti 
requisiti di ordine tecnico-organizzativo, ex art. 90, comma 1, del DPR n. 207/2010: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 
del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 
dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel 
caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, 
l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale 
richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del 
requisito di cui alla lettera a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica. 
    Ciò, alla luce della Delibera ANAC n. 463 del 27.05.2020 “In caso di lavorazioni SCORPORABILI di 

importo inferiore ad € 150.000, l’operatore economico non deve necessariamente essere in possesso 
dell’Attestazione SOA, potrendo partecipare all’appalto dimostrando il possesso della qualificazione 
richiesta in forza dell’art. 90, comma 1, del DPR n. 207/2010” che, tra l’altro, contempla proprio la 
categoria OS30. 

 
IN ALTERNATIVA, per la sola cat. OS30, nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione 
SOA in Cat. OS30, class. I, non è richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti e, 
pertanto, può partecipare mediante dichiarazione di essere in possesso dell'attestazione SOA rilasciata 
da società di attestazione (SOA) di cui al DPR 207/2010 regolarmente autorizzata, in corso di validità. 



5 

 

 
Raggruppamenti Temporanei di Imprese e Avvalimento 
Nel caso di concorrenti riuniti o che intendano riunirsi temporaneamente, valgono le disposizioni 
contenute nell’art. 45, commi 1 e 2 e 48 del D.lgs n. 50/2016 e nell’art. 92 del D.P.R 207/2010. 
Sono fatte salve le disposizioni in materia di raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari ai sensi 
dell’art. 48 del D.lgs n. 50/2016 e le disposizioni in materia di avvalimento come disciplinato dall’art. 89 
del citato Decreto e dall’art. 88 del DPR n. 207/2010, nonché del D.M. n. 248/2016 per le Categorie 

OS28 e OS30 secondo cui per le categorie superspecialistiche, di cui la OS30 “non è ammesso 

l'avvalimento,  qualora il loro valore superi il dieci per cento dell'importo totale dei lavori”. 

 

Per i Raggruppamenti orizzontali si applica la Sentenza Consiglio di Stato, sez. VII, 31.05.2022 
n. 4425 che, in esecuzione della sentenza della Corte di giustizia UE, sez. IV, sentenza 28 aprile 
2022, C-642/20, per cui è necessario che la qualificazione sia posseduta dal raggruppamento nel suo 
complesso. 
 
11. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: l’offerta è valida per 180 giorni dalla scadenza 
del termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
 
12. SUBAPPALTO: Ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, le lavorazioni da eseguire 
a cura dell’aggiudicatario -  in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto, ivi comprese quelle 
di cui all’art. 89, comma 11 (superspecialistiche) – sono, almeno, la realizzazione dell’ impianto 
termico e dell’unità trattamento aria per i quali non è, pertanto, ammesso il subappalto. 
 
13. TEMPI DI ESECUZIONE E PENALITA’: giorni 180 (centoottanta) naturali, successivi e 
continui decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. Per ogni giorno di ritardo verrà 
applicata una penale pari all’un per mille dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 22 del Capitolato 
Generale di Appalto di cui al D.M. n. 145/2000. 
 
14. GARANZIE RICHIESTE: Ai sensi dell’art. 1, comma 4 della Legge n. 120/2020 non è richiesta la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs n. 50/2016, ma sarà richiesta la sola garanzia definitiva ex 
art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in capo all’aggiudicatario conformemente allo schema tipo di cui al 
comma 9 del predetto articolo 103 e del DM 31/2018, nonchè oltre alla polizza assicurativa che copra i 
danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di 
impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori (c.d. C.A.R.), 
comprensiva della R.C.T. ex art. 103, comma 7, del D.lgs n. 50/2016. 
 
 
15. ACQUISIZIONE PassOE: Registrazione al sistema FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore 
economico) di cui alla Delibera ANAC n. 464 del 27 luglio 2022 la quale specifica che che l’operatore 
economico riscontrato nei documenti di gara (residente e dotato di stabile organizzazione in Italia), per 
l’utilizzo del servizio FVOE, deve: 

a) registrarsi al sistema, accedendo all’apposito link sul Portale dell’Autorità (v. Servizi ad accesso 
riservato - FVOE); 

b) indicare a sistema il CIG della procedura di affidamento cui intende partecipare, ottenendo - 
come avveniva con l’AVCpass - un “PASSoe” (comprendente, se del caso, anche quello 
dell’ausiliaria) da inserire nella busta della documentazione amministrativa, anche quando la 
stazione appaltante scelga di operare mediante l’inversione procedimentale. 

c) In caso di mancato inserimento del PASSoe, la stazione appaltante attiva la procedura di 
soccorso istruttorio, con conseguente esclusione dalla gara del concorrente nel caso in cui non 
lo produca nel termine assegnato. 
Con avviso del 26 ottobre 2022 l’ANAC ha evidenziato che “il PASSOE è presupposto affinché 
l’operatore economico possa essere verificato attraverso il sistema AVCpass/FVOE, tuttavia la mancata 
inclusione del suddetto documento non costituisce causa di esclusione”. 

 

https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=202200878&nomeFile=202204425_11.html&subDir=Provvedimenti
https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=202200878&nomeFile=202204425_11.html&subDir=Provvedimenti
https://www.anticorruzione.it/documents/91439/2733112/Delibera+n.+464+del+27+luglio+2022.pdf/3a9a2af1-5dda-cbe5-947d-090c2cec3de2?t=1666343678040


6 

 

      Il   Il numero di CIG della presente procedura di gara è il seguente: ……………………. 
 

16. CONTRIBUTO ANAC 
I con  I correnti sono tenuti a produrre la ricevuta relativa al pagamento del contributo Anac dell’importo di € 

80,00 come da DELIBERA 21 dicembre 2021 in a ttuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2022, ancora in vigore per procedure di gara pubblicate dal 1 
gennaio al 31 marzo 2023, come stabilito nella recente delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, 
riguardante i contributi di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. Pertanto, per 
le procedure pubblicate tra il 1° gennaio 2023 e il 31 marzo 2023 vengono confermate le entità 
contributive stabilite nelle precedenti annualità.  
N.B. Il mancato pagamento del contributo ANAC  - adempimento prescritto dall’art. 1 co. 67 della 
legge L. 23/12/2005 n. 266 quale condizione di ammissibilità dell’offerta nell’ambito delle procedure 
finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche - è previsto a pena di esclusione, salvo il ricorso al 
soccorso istruttorio qualora non venga prodotta la ricevuta in sede di gara ma il versamento sia stato 
effettuato entro il termine previsto per la presentazione delle offerte.   

 
17. MODALITA’ DI PAGAMENTO: a corpo ex art. 59, comma 5-bis D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.  

 
18. FLUSSI FINANZIARI: L’aggiudicatario è tenuto al rispetto delle disposizioni previste dalla 
Legge 13/08/2010 n. 136, ivi comprese quelle previste dall’art. 3 in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

 
19. CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO AZIENDALE 
L’appaltatore /il professionista/il collaboratore/il consulente dovrà attenersi, personalemnte e tramite il 
personale preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice che è 
pubblicato sul sito www.aospterni.it e che il predetto 
Appaltatore/Professionista/collaboratore/consulente dichiara di conoscere ed accettare. La violazione 
degli obblighi derivante dal Codice, che causi un accertato danno economico e/o di immagine 
dell’Azienda Ospedaliera, comporterà la risoluzione del contratto/rapporto previa istruttoria e 
conclusione del procedimento in contraddittorio con l’Azienda Ospedaliera. 
 
20. PATTO DI INTEGRITA’ 

Il mancato rispetto del Patto di Integrità dà luogo alla risoluzione del contratto, all’incameramento della 
cauzione, ed alle altre sanzioni previste nel Patto di Integrità aziendale, approvato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 66 del 29/01/2014. Inoltre, copia del Patto di Integrità, scaricabile dal sito 
aziendale all’indirizzo www.aospterni.it, deve essere debitamente firmato dal Legale Rappresentante 
del concorrente, a pena di esclusione. In caso di ATI costituenda, il Patto di Integrità dovrà essere 
sottoscritto dal Rappresentante Legale di ciascuna Impresa partecipante dell’A.T.I. medesima, a pena 
di esclusione. 
 
ALTRE INFORMAZIONI:  

A) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
B) I concorrenti dovranno accettare il Patto di integrità pubblicato sul sito www.aospterni.it, alla 

Sezione Anticorruzione, approvato e allegato alla Delibera n. 66 del 29/01/2014 che dovrà 
essere restituito debitamente firmato per accettazione in sede di presentazione dell’offerta ed 

inserito nella busta A “documentazione amministrativa”, a pena di esclusione. 
C) Costituisce, altresì, causa di esclusione il mancato rispetto delle prescrizioni contenute nel 

suddetto patto di integrità (articolo 1, comma 17, della legge 6 novembre 2012, n.190), nonché la 
mancata produzione dello stesso, sottoscritto per accettazione, in sede di offerta. 

D) L’appaltatore è obbligato ad uniformarsi ai principi del Codice Etico di Codesta Azienda 
Ospedaliera, approvato con Deliberazione n. 544 del 26/06/2014, pubblicato sul sito 
www.aospterni.it; 

E) cauzione definitiva: l’aggiudicatario dovrà prestare la garanzia fidejussoria definitiva nella misura 
e nei modi previsti dall’articolo 103 del D.Lgs. 50/2016 cui si applicheranno le riduzioni 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022
http://www.aospterni.it/
http://www.aospterni.it/
http://www.aospterni.it/
http://www.aospterni.it/


7 

 

previste dall’art. 93, comma 7 dello stesso Decreto. Detta garanzia dovrà essere prestata nelle 
forme previste dal combinato disposto degli artt. 93, comma 8-bis e 103, comma 9, del D.lgs n. 
50/2016 e s.m.i. 

D)     Garanzie e coperture assicurative per i lavori pubblici: l’aggiudicatario dovrà stipulare una 
polizza assicurativa ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D. Lgs  n. 50/2016 che copra i danni 
subiti dalla stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale 
di impianti o opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dei lavori e che preveda anche una 
garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell'esecuzione dei lavori - il cui massimale è 
pari al 5% dell’importo contrattuale con un minimo di euro 500.000 ed un massimo di €. 
5.000.000-  decorrente dalla data di consegna dei lavori stessi alla data di emissione del certificato 
di collaudo provvisorio. Le somme assicurate, ai sensi dell’art. 1 dello schema tipo 2.3 di cui al 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 31/2018 sono corrispondenti all’importo 
del contratto stesso, secondo il seguente schema: 

               - Partita 1 Opere: importo almeno corrispondente a quello di aggiudicazione dei lavori; 
               - Partita 2 Opere preesistenti: importo almeno pari a quello di aggiudicazione dei lavori; 
               - Partita 3 Demolizione sgombero: importo almeno pari a quello di aggiudicazione dei lavori; 
              -  il massimale per la R.C.T. dovrà essere pari ad almeno 500.000,00 Euro  
 

F)  l’aggiudicatario è, altresì, tenuto al rispetto delle prescrizioni dettate dal D.lgs n. 81/2008 e s.m.i. 
G) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio, che verrà effettuato al termine delle 

operazioni previste nella seduta del seggio di gara in cui si provvederà all’apertura delle offerte 
economiche; 

H)  Il progetto esecutivo è stato verificato e validato dal RUP con rispettivi verbali del 27.01.2023, 
ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n. 50/2016; nonché, approvato con Delibera del D.G. n. 102 del 
31/01/2023 ai sensi dell’art. 27 del citato Decreto. 

I) Codice CIG: 9646632C8C - CUP: I44E20001380005 
J) Il responsabile del procedimento è l’ing. Gianni Fabrizi, in servizio presso la C. Tecnico-

Patrimoniale, come da deliberazione del Direttore Generale n. 796 del 19/08/2021; 
K) le modalità di presentazione dell’offerta e di svolgimento della procedura sono 

specificate nel Disciplinare di gara e nel Disciplinare Telematico. 
  
Si allega la seguente documentazione: 

1) Disciplinare di gara 
2) Disciplinare Telematico 
3) Dichiarazioni integrative al D.G.U.E. 
4) Modello RTI 
5) Modello Informativa dati personali 
6) Patto di integrità 
7) Elaborati progetto esecutivo. 

 
IL DIRIGENTE 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 
Ing. Gianluca Bandini 

 



 1 

Allegato n. 3 alla 

Delibera di indizione  

 

 
FAC SIMILE  

DICHIARAZIONI INTEGRATIVE AL DGUE 
 (Per il Legale Rappresentante del concorrente singolo e, in caso di RTP e Consorzi Ordinari da 

costituire, per tutti gli operatori economici raggruppandi o consorziandi  
 
 

PARTE PRIMA – INFORMAZIONI PROCEDURA DI APPALTO 
 
Stazione appaltante: Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni 
 
OGGETTO: Procedura negoziata, telematica, sotto-soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.b) della 
Legge n. 120/2020 e s.m.i e 63 del D.lgs n. 50/2016 e per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA U.F.A. (UNITÀ FARMACI ANTIBLASTICI) DA REALIZZARSI AL PIANO SECONDO 

INTERRATO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE - PALAZZINA DEU”. 
CIG: 9646632C8C 
CUP: I44E20001380005 

 

In caso di Consorzi stabili o di Cooperative, le parti seconda e terza della presente dichiarazione devono essere 
compilate e firmate dal rappresentante legale del consorzio nonché dal rappresentante legale di ciascuna impresa per le 
quali il Consorzio concorre. 

 In caso di A.T.I. o Consorzi ordinari di concorrenti (costituiti e non ancora costituiti), la presente dichiarazione 
deve essere compilata e sottoscritta dal legale rappresentante di ciascuna impresa   componente la ATI o il Consorzio 
ordinario. 

 
PARTE SECONDA – INFORMAZIONI SULL’OPERATORE ECONOMICO 

 
Termine presentazione domanda di partecipazione :  ore 12:00 del …………………… 

 
 
Il sottoscritto1 ____________________________________, Cod. Fisc. ______________________, 

nato a ____________________________________ , il ____/____/_______; 

nella qualità di ___________________________________________________________________ 

dello Studio Tecnico/Società ________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________________________________________________ 

Tel _______________________cell_____________________________________ 

con codice fiscale n._______________________________________________________________ 

codice attività n.__________________________________________________________________ 

                                            
1 (Legale rappresentante dell’operatore economico partecipante) Il presente modello potrà essere adattato alle 

esigenze dell’impresa partecipante, purchè vengano riportate tutte le voci in esso contenute. Vedere in proposito quanto riportato alla 

voce “avvertenze importanti” in calce al presente modello di istanza. 
 
 



 2 

 
in riferimento all’affidamento della procedura  in oggetto,  
 
                                                                      COMUNICA 

di partecipare alla presente gara informale 
 

 in qualità di: 
(barrare il caso che ricorre) 

- imprenditore individuale (anche artigiano, e le società, anche cooperative) di cui all’art. 45, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 (eventualmente mandatario/mandante di un 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto come di seguito indicato); 

 
        - consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) 

del D.lgs n. 50/2016 (eventualmente mandatario/mandante di un Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese composto come di seguito indicato); 

 
       - consorzio stabile di cui all’art. 45, comma 2, lett. c), del D.lgs 50/2016. 
 
       - i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle suddette lettere 

a), b) e c) previsti  dall’art. 45, comma 2, lett. d) del D.lgs n. 50/2016; 
 
        - i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i 

soggetti di cui alle suddette lettere a), b) e c) previsti dall’art. 45, comma 2, lett. e) del D.lgs n. 
50/2016; 

  
Ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n°445/2000 e s.m.i., pienamente consapevole della 
responsabilità penale cui va incontro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 , 
in caso di dichiarazioni mendaci o di formazione od uso di atti falsi, nonché di atti contenenti 
dati non più corrispondenti a verità e consapevole altresì che qualora emerga la non veridicità 
del contenuto della presente dichiarazione la scrivente Impresa decadrà dai benefici per i quali 
la stessa è rilasciata; 

  
AD INTEGRAZIONE DELLE DICHIARAZIONI RESE NEL DGUE 

DICHIARA, altresì: 

- Che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verità 

1. Che la compilazione del DGUE, parte III, Sez. A, C (limitatamente all’art. 80, comma 5, 
lett. c) del Codice) e D (limitatamente all’art. 80, commi 2 e 5, lett. l) del Codice) è 
effettuata anche in nome e per conto dei soggetti previsti dall’art. 80, comma 3, del Codice, 
come sotto indicati: 

1.1) PER GLI IMPRENDITORI INDIVIDUALI 
a) Dati identificativi: 

Nome …………………………………. 
Cognome …………………………….. 
data di nascita ………………………… 
Luogo di nascita ……………………… 
Codice fiscale …………………………. 
Residenza …………………………….. 

 
1.2) PER I CONSORZI FRA SOCIETÀ COOPERATIVE  



 3 

1.3) PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI 
1.4) PER I CONSORZI ORDINARI 

Dati identificativi di tutti i soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice per ogni 
Società: 

Nome …………………………………. 
Cognome …………………………….. 
Data di nascita ………………………… 
Luogo di nascita ……………………… 
Codice fiscale …………………………. 
Qualifica …………………………….. 
Residenza …………………………….. 

Requisiti di tutte gli operatori 
Estremi Iscrizione alla C.C.I.A.A.: …………… n. ….…… del ………………  

            RIPETERE I SUDDETTI DATI PER OGNI Operatore 
 

1.5) PER I CONSORZI STABILI 
Dati identificativi di tutti i soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice oppure la 
banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in 
modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta: 

Nome …………………………………. 
Cognome …………………………….. 
Data di nascita ………………………… 
Luogo di nascita ……………………… 
Codice fiscale …………………………. 
Residenza …………………………….. 

            RIPETERE I SUDDETTI DATI PER OGNI Operatore 
 
 

2. Dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c-bis) del D.lgs 
n. 50/2016, ovvero l'operatore economico abbia tentato di influenzare indebitamente il processo 
decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio 
oppure abbia fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di 
influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, ovvero abbia omesso le 
informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione;  

3. Dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c-ter) del D.lgs 
n. 50/2016, ovvero l'operatore economico abbia dimostrato significative o persistenti carenze 
nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la 
risoluzione per inadempimento ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni 
comparabili; su tali circostanze la stazione appaltante motiva anche con riferimento al tempo 
trascorso dalla violazione e alla gravità della stessa 

4. Dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c-quater) del 
D.lgs n. 50/2016, ovvero l’operatore economico abbia commesso grave inadempimento nei 
confronti di uno o più subappaltatori, riconosciuto o accertato con sentenza passata in giudicato; 

5. Dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. f-bis) del D.lgs 
n. 50/2016, ovvero “non presenta nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 
documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

6. Dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. f-ter) del D.lgs 
n. 50/2016, ovvero “non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC 
per avere presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli 
affidamenti di subappalti (il motivo di esclusione perdura fino a quando opera l’iscrizione nel 
casellario informatico); 



 4 

7. di integrare le dichiarazioni relative all’art. 80 comma 10) presenti nel DGUE con quanto previsto 
dal medesimo articolo e comma, così come modificato dalla Legge n. 55 del 14/06/2019 
sopraindicata; 

8.  - di non incorrere nelle cause di esclusione previste dall’art. 80 comma 10-bis), così come 
introdotto dalla Legge n. 55 del 14/06/2019; 

9. dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto 
e tenuto conto: 

10. a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, 
di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove deve 
essere svolta la prestazione; 
b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono 
avere influito o influire sia sulla prestazione del lavoro, sia sulla determinazione della propria 
offerta; 

11. accetta il patto di integrità pubblicato sul sito www.aospterni.it allegato alla documentazione di 
gara (all n. 6) (art. 1, comma 17, della l. 6 novembre 2012 n. 190); 

12. dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla 
stazione appaltante con Delibera n.544 del 2014, pubblicato sul sito www.aospterni.it e si impegna, 
in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 
quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

13. dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 
documentazione gara;  

14. dichiara l’insussistenza dell’esclusione dalle gare di affidamento di appalto pubblico ai sensi dell’art. 
1-bis, comma 14, della Legge 18/10/2001 n. 383 (piani individuali di emersione); 

15. dichiara di non presentare offerta per la gara in oggetto al contempo singolarmente e quale 
componente di una A.T.I., Consorzio o Gruppo, ovvero che non partecipa a più A.T.I., Consorzi o 
Gruppi; 

16. dichiara, in riferimento alla presente gara, di non avere in corso e non intendere attuare intese e/o 
pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile; 

17. dichiara di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione della prestazione, rinunciando a 
qualsiasi azione o eccezione in merito; 

18. dichiara di non incorrere nei divieti di cui all’articolo 48, comma 7 del D.lgs n. 50/2016; 
19. dichiara di aver preso conoscenza e visione del luogo ove debbono eseguirsi i lavori, del Capitolato 

Speciale di Appalto,  del computo metrico e di tutti gli elaborati facenti parte del progetto, della 

viabilità d’accesso, delle condizioni locali, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che 

possono avere influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali, che possono 

influire nella esecuzione dell'opera e di aver giudicato i prezzi medesimi, nel loro complesso, tali da 

considerare congrua l'offerta fatta e che la stessa tiene conto degli oneri e dei costi previsti per i piani 

di sicurezza; 

20. di ritenere, previo approfondito esame dal punto di vista tecnico-finanziario, incondizionatamente 

eseguibile il progetto e di non avere riserve di alcun genere da formulare al riguardo, accettando tutte 

le condizioni contenute nello schema di contratto, nel Capitolato Speciale di Appalto e nella 

documentazione tecnica ad esso allegata; 

21. di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazioni dei 

prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando a qualsiasi azione o 

eccezione in merito, 

http://www.aospterni.it/


 5 

22. di aver accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d’opera da 

impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione degli stessi; 

23. l’indicazione dell’iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio con indicazione 
della Partita I.V.A. e Codice Fiscale, la forma giuridica attuale, la sede e il settore di attività, il 
numero di fax e/o; nonché, limitatamente alle Società, la data di costituzione, il capitale sociale in 
Euro, la durata della Società e il contratto collettivo di lavoro applicato. 

24. indica i seguenti dati: domicilio fiscale …………; codice fiscale ……………, partita IVA 
………………….; indica l’indirizzo PEC …………………….., l’indirizzo di posta elettronica 
……………… ai fini delle comunicazioni di cui all’art.76 del Codice; 

25. autorizza qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la stazione 
appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara 

oppure non autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la 
stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno 
eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto 
tecnico/commerciale. Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata ai 
sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a), del Codice; 

21. attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in tema di Privacy, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della 

presente gara e, all’uopo, rende il consenso al trattamento dei dati personali, come da Modello allegato 

alla Lettera invito. 

 
 

Timbro del professionista (singolo, associato in  
ATI o consorziato in Consorzio Ordinario) o  

del Consorzio Stabile o del Consorzio di Cooperative 
 

Firma del Legale Rappresentante dell’operatore economico 
  

 ____________________________________ 

 

 

Nota Bene 

(1) Ai sensi dell’art. 38, comma 3 del DPR 445/2000 e s.m.i., alle dichiarazioni deve 

essere allegata, a pena di esclusione dalla gara, copia fotostatica del documento 

d’identità in corso di validità del sottoscrittore firmata dallo stesso. 

AVVERTENZE IMPORTANTI: 
 

 L’operatore ha la facoltà sia di utilizzare il presente schema debitamente compilato in ogni sua parte 
sia di predisporne, per eventuali carenze di spazio o altre esigenze, uno proprio contenente 
comunque tutte le dichiarazioni richieste;  

 Barrare le ipotesi che non interessano. 
 



 1 

Allegato n. 4 alla 

Delibera di indizione  

 

 
FAC SIMILE  

DICHIARAZIONI INTEGRATIVE AL DGUE 
(In caso di RTP, Consorzi ordinari costituiti o Consorzi Stabili)  

(Per ciascuna delle mandanti e/o consorziate esecutrici) 
 
 

PARTE PRIMA – INFORMAZIONI PROCEDURA DI APPALTO 
 
Stazione appaltante: Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni 
 
OGGETTO: Procedura negoziata, telematica, sotto-soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.b) della 
Legge n. 120/2020 e s.m.i e 63 del D.lgs n. 50/2016 e per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DELLA NUOVA U.F.A. (UNITÀ FARMACI ANTIBLASTICI) DA REALIZZARSI AL PIANO 
SECONDO INTERRATO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE - PALAZZINA DEU”. 
CIG: 9646632C8C 
CUP: I44E20001380005 

 

In caso di Consorzi stabili o di Cooperative, le parti seconda e terza della presente dichiarazione devono essere 
compilate e firmate dal rappresentante legale del consorzio nonché dal rappresentante legale di ciascuna impresa per le 
quali il Consorzio concorre. 

 In caso di A.T.I. o Consorzi ordinari di concorrenti (costituiti e non ancora costituiti), la presente dichiarazione 
deve essere compilata e sottoscritta dal legale rappresentante di ciascuna impresa   componente la ATI o il Consorzio 
ordinario. 

 
PARTE SECONDA – INFORMAZIONI SULL’OPERATORE ECONOMICO 

 
Termine presentazione domanda di partecipazione :  ore 12:00 del …………………… 

 
 
Il sottoscritto1 ____________________________________, Cod. Fisc. ______________________, 

nato a ____________________________________ , il ____/____/_______; 

nella qualità di ___________________________________________________________________ 

dello Studio Tecnico/Società ________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________________________________________________ 

Tel _______________________cell_____________________________________ 

con codice fiscale n._______________________________________________________________ 

codice attività n.__________________________________________________________________ 

                                            
1 (Legale rappresentante dell’operatore economico partecipante) Il presente modello potrà essere adattato alle 

esigenze dell’impresa partecipante, purchè vengano riportate tutte le voci in esso contenute. Vedere in proposito quanto riportato alla 

voce “avvertenze importanti” in calce al presente modello di istanza. 
 
 



 2 

 
in riferimento all’affidamento della procedura  in oggetto,  
 
                                                                      COMUNICA 

di partecipare alla presente gara informale 
 

 in qualità di: 
(barrare il caso che ricorre) 

- imprenditore individuale (anche artigiano, e le società, anche cooperative) di cui all’art. 45, 
comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 (eventualmente mandatario/mandante di un 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto come di seguito indicato); 

 
        - consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) 

del D.lgs n. 50/2016 (eventualmente mandatario/mandante di un Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese composto come di seguito indicato); 

 
       - consorzio stabile di cui all’art. 45, comma 2, lett. c), del D.lgs 50/2016. 
 
       - i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle suddette lettere 

a), b) e c) previsti  dall’art. 45, comma 2, lett. d) del D.lgs n. 50/2016; 
 
        - i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i 

soggetti di cui alle suddette lettere a), b) e c) previsti dall’art. 45, comma 2, lett. e) del D.lgs n. 
50/2016; 

        
Ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n°445/2000 e s.m.i., pienamente consapevole della 
responsabilità penale cui va incontro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 , 
in caso di dichiarazioni mendaci o di formazione od uso di atti falsi, nonché di atti contenenti 
dati non più corrispondenti a verità e consapevole altresì che qualora emerga la non veridicità 
del contenuto della presente dichiarazione la scrivente Impresa decadrà dai benefici per i quali 
la stessa è rilasciata; 

  
AD INTEGRAZIONE DELLE DICHIARAZIONI RESE NEL DGUE 

DICHIARA, altresì: 

- Che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verità 

1. Che la compilazione del DGUE, parte III, Sez. A, C (limitatamente all’art. 80, comma 5, 
lett. c) del Codice) e D (limitatamente all’art. 80, commi 2 e 5, lett. l) del Codice) è 
effettuata anche in nome e per conto dei soggetti previsti dall’art. 80, comma 3, del Codice, 
come sotto indicati: 

1.1) PER GLI IMPRENDITORI INDIVIDUALI 
a) Dati identificativi: 

Nome …………………………………. 
Cognome …………………………….. 
data di nascita ………………………… 
Luogo di nascita ……………………… 
Codice fiscale …………………………. 
Residenza …………………………….. 

 
1.2) PER I CONSORZI FRA SOCIETÀ COOPERATIVE  



 3 

1.3) PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI 
1.4) PER I CONSORZI ORDINARI 

Dati identificativi di tutti i soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice per ogni 
Società: 

Nome …………………………………. 
Cognome …………………………….. 
Data di nascita ………………………… 
Luogo di nascita ……………………… 
Codice fiscale …………………………. 
Qualifica …………………………….. 
Residenza …………………………….. 

Requisiti di tutte gli operatori 
Estremi Iscrizione alla C.C.I.A.A.: …………… n. ….…… del ………………  

            RIPETERE I SUDDETTI DATI PER OGNI Operatore 
 

1.5) PER I CONSORZI STABILI 
Dati identificativi di tutti i soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice oppure la 
banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in 
modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta: 

Nome …………………………………. 
Cognome …………………………….. 
Data di nascita ………………………… 
Luogo di nascita ……………………… 
Codice fiscale …………………………. 
Residenza …………………………….. 

            RIPETERE I SUDDETTI DATI PER OGNI Operatore 
 

2. accetta il patto di integrità pubblicato sul sito www.aospterni.it allegato alla documentazione di 
gara (all n. 6) (art. 1, comma 17, della l. 6 novembre 2012 n. 190); 

 

3. dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla 
stazione appaltante con Delibera n.544 del 2014, pubblicato sul sito www.aospterni.it e si impegna, 
in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 
quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

 

21. attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in tema di Privacy, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della 

presente gara e, all’uopo, rende il consenso al trattamento dei dati personali, come da Modello allegato 

alla Lettera invito. 

 
 

Timbro del professionista (singolo, associato in  
ATI o consorziato in Consorzio Ordinario) o  

del Consorzio Stabile o del Consorzio di Cooperative 
 

Firma del Legale Rappresentante dell’operatore economico 
  

 ____________________________________ 

 

http://www.aospterni.it/


 4 

 

Nota Bene 

(1) Ai sensi dell’art. 38, comma 3 del DPR 445/2000 e s.m.i., alle dichiarazioni deve 

essere allegata, a pena di esclusione dalla gara, copia fotostatica del documento 

d’identità in corso di validità del sottoscrittore firmata dallo stesso. 

AVVERTENZE IMPORTANTI: 
 

 L’operatore ha la facoltà sia di utilizzare il presente schema debitamente compilato in ogni sua parte 
sia di predisporne, per eventuali carenze di spazio o altre esigenze, uno proprio contenente 
comunque tutte le dichiarazioni richieste;  

 Barrare le ipotesi che non interessano. 
 



1 

 

 
Allegato n. 2 alla Delibera di indizione 

 

AZIENDA OSPEDALIERA

“S.MARIA”

DI TERNI  

VIA TRISTANO DI JOANNUCCIO - 05100 TERNI 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

(disciplina integrativa della lettera di invito) 
 
Procedura negoziata, telematica, sotto-soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.b) della Legge n. 
120/2020 e s.m.i e 63 del D.lgs n. 50/2016 e per i “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA U.F.A. (UNITÀ FARMACI ANTIBLASTICI) DA REALIZZARSI AL PIANO 
SECONDO INTERRATO DELL'EDIFICIO PRINCIPALE - PALAZZINA DEU”. 
CIG: 9646632C8C 
CUP: I44E20001380005. 
 
La presentazione dell’offerta corredata dalla relativa documentazione richiesta dovrà pervenire in 
forma TELEMATICA secondo le modalità stabilita nel presente Disciplinare e nel Disciplinare 
Telematico. Le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici ed inserite nel sistema 
telematico, nello spazio relativo alla presente procedura, salvo che non sia diversamente disposto.                              
Le offerte devono essere inserite in lingua Italiana. 
 
Il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è prescritto alle ore:…….. del giorno: 
……….. 
 
Le richieste di chiarimento dovranno essere inoltrate, solo ed esclusivamente con le modalità 
indicate nel documento allegato “Disciplinare telematico”, entro il termine del xx/xx/xxxx alle 
ore 00:00. La pubblicazione del relativo Verbale contenente le risposte ai quesiti avverrà entro le 
ore 00:00 del …….…. 
 
Il termine è perentorio e il sistema non ammetterà richieste tardive; il recapito tempestivo 
dell’offerta è a rischio esclusivo dell’offerente e la Stazione appaltante non è tenuta ad effettuare 
alcuna indagine circa i motivi di ritardo o del mancato recapito. 
 
Pertanto, trascorso il suddetto termine non è valida alcuna offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva 
ad altre precedenti. Inoltre, l’offerta presentata non può essere ritirata. 
 
1. MODALITÁ DI PRESENTAZIONE E FORMULAZIONE DELL’OFFERTA 
 
Documentazione Amministrativa 
 
La Documentazione Amministrativa dovrà essere presentata secondo le modalità e le tempistiche 

indicate nel Disciplinare Telematico e dovrà contenere la seguente documentazione: 

1.1 - REQUISITI GENERALI 

Una dichiarazione redatta in lingua italiana resa mediante il modello D.G.U.E. con la quale venga 

attestato: 

 l’assenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80, commi 1,2,4,5, del D.Lgs. 50/2016, a 

pena di esclusione;  



2 

 

1.2 - REQUISITI SPECIALI 

Una dichiarazione redatta in lingua italiana resa mediante il Modello di D.G.U.E. con la quale 
venga attestato: 

 il possesso dei seguenti requisiti di carattere economico-finanziario e tecnico-professionale: 
1.2.1) Iscrizione al Registro della Camera di Commercio industria, artigianato e agricoltura  
1.2.2) - essere in possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 84 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 
in relazione all’entità e tipologia dei lavori da appaltare, ai sensi degli artt. 62 e 92 del DPR 
207/2010 e, più precisamente, di essere in possesso dell'attestazione SOA per la Categoria 
prevalente OS28, class. II (+ il 20% = 619.200,00) oppure class. III e per la categoria 
scorporabile OG1, class. I, rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al DPR 207/2010 
regolarmente autorizzata, in corso di validità. Le categorie e le classifiche devono essere adeguate 
alle categorie ed agli importi dei lavori da appaltare.  
Per la seconda categoria scorporabile OS30, gli operatori economici possono partecipare agli 
appalti di lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro qualora in possesso dei seguenti 
requisiti di ordine tecnico-organizzativo, ex art. 90, comma 1, del DPR n. 207/2010: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 
dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a 
quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo 
da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per 
la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a); 
c) adeguata attrezzatura tecnica. 

    Ciò, alla luce della Delibera ANAC n. 463 del 27.05.2020 “In caso di lavorazioni 
SCORPORABILI di importo inferiore ad € 150.000, l’operatore economico non deve 
necessariamente essere in possesso dell’Attestazione SOA, potrendo partecipare all’appalto 
dimostrando il possesso della qualificazione richiesta in forza dell’art. 90, comma 1, del DPR n. 
207/2010” che, tra l’altro, contempla proprio la categoria OS30. 

 
    IN ALTERNATIVA, per la sola cat. OS30, nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione 

SOA in Cat. OS30, class. I, non è richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti e, 
pertanto, può partecipare mediante dichiarazione di essere in possesso dell'attestazione SOA 
rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al DPR 207/2010 regolarmente autorizzata, in 
corso di validità    

 

N.B. La dichiarazione attestante il possesso dell’attestazione S.O.A. può essere omessa presentando direttamente 
l’Attestazione rilasciata da Società Organismi di Attestazione SOA di cui al DPR 207/2010 regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, per categoria e classifica corrispondenti alle lavorazioni di cui sopra (anche in copia 
sottoscritta ed accompagnata dalla fotocopia del documento di identità del sottoscrittore). 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nel precedente 
punto 1.2). 
 

****** 
Nel caso in cui le imprese concorrenti partecipino alla gara utilizzando la forma dei 
raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di concorrenti ex art. 48 del D.lgs n. 50/2016, 
dovranno attenersi a quanto indicato da tale articolo e dall’art. 92 del D.P.R 207/2010, con le 
seguenti precisazioni: 
- Trattandosi di lavori, i raggruppamenti temporanei e i consorzi ordinari di operatori 
economici sono ammessi se gli imprenditori partecipanti al raggruppamento ovvero gli 
imprenditori consorziati abbiano i requisiti di cui all’art. 84 del D.lgs n. 50/2016; 
- Ai sensi del comma 6 dell’art. 48 per i raggruppamenti temporanei di tipo verticale, i 
requisiti di qualificazione, sempre che siano frazionabili, devono essere posseduti dal mandatario 
per i lavori della categoria prevalente e per il relativo importo; per i lavori scorporati ciascun 
mandante deve possedere i requisiti previsti per l’importo della categoria dei lavori che intende 



3 

 

assumere e nella misura indicata per il concorrente singolo. Anche gli imprenditori riuniti in 
raggruppamenti di tipo orizzontale possono assumere sia i lavori prevalenti che quelli scorporabili. 
- Ai sensi dell’art. 92, comma 3, del DPR n. 207/2010, in caso di raggruppamento 
temporaneo o di consorzio ordinario di tipo verticale, la mandataria o capogruppo deve possedere 
il requisito previsto per l’importo dei lavori della categoria che intende assumere e nella misura 
indicata per l’impresa singola; i requisiti relativi alle lavorazioni scorporabili non assunte da 
operatori economici mandanti devono essere posseduti dalla mandataria o capogruppo con 
riferimento alla categoria prevalente; 
- Il raggruppamento temporaneo o il consorzio ordinario nel suo insieme deve 
possedere il requisito nella misura richiesta al concorrente singolo. 
- Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’articolo 48, comma 7, primo periodo, del 
Codice, è vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale qualora gli stessi 
abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento, consorzio ordinario di concorrenti; 
- E’, altresì, vietato, ai sensi dell’articolo 48, comma 7, secondo periodo, del Codice, ai 
consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all'articolo 45, comma 2, lett. b) e c) 

(consorzi tra società cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili), di 
partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara. 
- E’ fatto obbligo agli operatori economici che intendono riunirsi o si sono riuniti in 
raggruppamento di indicare in sede di gara, a pena di esclusione, le quote di partecipazione al 
raggruppamento, al fine di rendere possibile la verifica dei requisiti percentuali richiesti dall’art. 92 
del Regolamento, nonché l’impegno ad eseguire le prestazioni oggetto dell’appalto nella 
percentuale corrispondente. 
Per i Raggruppamenti orizzontali si applica la Sentenza Consiglio di Stato, sez. VII, 
31.05.2022 n. 4425 che, in esecuzione della sentenza della Corte di giustizia UE, sez. IV, 
sentenza 28 aprile 2022, C-642/20, per cui è necessario che la qualificazione sia posseduta dal 
raggruppamento nel suo complesso. 
 
 

****** 
1.3 – AVVALIMENTO – AMMESSO ai sensi dell’art. 89, del D.lgs n. 50/2016. Non ammesso 
per la categoria OS30 poiché il relativo importo è superiore al 10% dell’importo complessivo del 
contratto. 

****** 

1.4-SUBAPPALTO  
Ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, le lavorazioni da eseguire a cura 
dell’aggiudicatario -  in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto, ivi comprese quelle di 
cui all’art. 89, comma 11 (superspecialistiche) – sono, almeno, la realizzazione dell’ impianto 
termico e dell’unità trattamento aria per i quali non è, pertanto, ammesso il subappalto. 
 
Ai sensi del comma 4, lett. b), dell’art. 105, del D.lgs. n. 50/2016, ove voglia procedere al subappalto 
nei limiti di legge, il concorrente deve produrre una dichiarazione nella quale devono essere indicati i 
lavori o le parti di opere che intende subappaltare o affidare in cottimo.  
 

***** 

 

1.4) DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO  
Il concorrente compila il DGUE di cui allo schema allegato al DM del Ministero delle Infrastrutture 
e Trasporti del 18 luglio 2016 e successive modifiche, All. 3 al presente disciplinare, secondo quanto 
di seguito indicato.  
 
Parte I – Informazioni sulla procedura di appalto e sull’amministrazione aggiudicatrice o 
ente aggiudicatore  
Il concorrente rende tutte le informazioni richieste relative alla procedura di appalto.  
 
Parte II – Informazioni sull’operatore economico  

https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=202200878&nomeFile=202204425_11.html&subDir=Provvedimenti
https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=202200878&nomeFile=202204425_11.html&subDir=Provvedimenti


4 

 

Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti.  
E’ ammesso ricorso all’avvalimento  
E’ ammesso il sub-appalto 
E’ ammessa la costituzione di Raggruppamenti Temporanei. Si applicano le disposizioni dell’art. 
48 D.lgs n. 50/2016 
 
Parte III – Motivi di esclusione (Art. 80 del Codice) 
Il concorrente dichi0ara di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 2 del disciplinare di gara 
(Sez. A-B-C-D del DGUE).  

In base all’art. 3 “Modalità di dichiarazione” del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 
08/11/2017 e all’art. 80, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. “il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. deve essere dichiarato dal legale rappresentante 
dell’impresa concorrente” mediante utilizzo del modello DGUE che è allegato alla Lettera Invito 
“con riferimento a tutti i soggetti indicati al comma 3 dell’art. 80 medesimo, indicando i 
dati identificativi degli stessi, oppure la banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i 
medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione 
dell’offerta” 

Pertanto il concorrente nella dichiarazione integrativa al DGUE (All. 2.1 alla Lettera Invito) 
deve esplicitamente dichiarare che la compilazione del DGUE parte III è effettuata anche in 
nome e per conto dei soggetti suddetti e dichiarare i relativi dati identificativi. 
 

Ne discende che, in via eccezionale – SOLO  nel caso in cui il Legale Rappresentante 
dell’operatore economico partecipante NON intenda rendere le dichiarazioni sostitutive ex art. 80, 
commi 1, 2 e 5, lett. C) ed L) del citato Decreto anche per conto dei soggetti elencati al comma 3 
del medesimo art. 80 del D.lgs n. 50/2016 -  detti soggetti sono tenuti a compilare autonomamente 
la predetta dichiarazione ex art. 80, commi 1, 2 e 5, lett. C) ed L) del citato Decreto (allegata alla 
Lettera Invito sotto il num. 3) mediante autonomo Modello di DGUE, allegando copia 
fotostatica del documento di identità in corso di validità).  

 

Parte IV – Criteri di selezione  
Il concorrente dichiara di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione barrando 
direttamente la sola sezione «α»  
Oppure, a sua scelta, 
compilando quanto segue:  

a) la sezione A per dichiarare il possesso del requisito relativo all’idoneità professionale di cui al punto 
2.2), lett. a,b,c,d) del presente Disciplinare di gara; 

b) la sezione C  per dichiarare il possesso del requisito relativo alla capacità professionale di cui al punto 
2.2,  lettera e) del presente Disciplinare di gara. 
P.S. Barrando direttamente la sola sezione «α» il concorrente assolve all’onere di compilare le 
restanti sezioni A e C che, quindi, possono non essere singolarmente compilate.  
 
Parte VI – Dichiarazioni finali  
Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti.  
 

Il DGUE è sottoscritto dai seguenti soggetti: 
- nel caso di operatore singolo, dal legale rappresentante; 
- nel caso di società o consorzi, dal legale rappresentante. 
 
In caso di incorporazione, fusione societaria o cessione d’azienda, le dichiarazioni di cui all’art. 80, 
commi 1, 2 e 5, lett. l) del Codice, devono riferirsi anche ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del 
Codice che hanno operato presso la società incorporata, fusasi o che ha ceduto l’azienda nell’anno 
antecedente la data di pubblicazione della lettera invito. 

Il DGUE deve essere compilato utilizzando l'apposito form presente nella scheda di gara, step "DGUE".  



5 

 

Al termine della compilazione il sistema darà la possibilità di generare il file .pdf del DGUE compilato.  

Tale file, firmato digitalmente dall'operatore economico, dovrà essere caricato all'interno della documentazione 
amministrativa, come di seguito descritto. 

NB. Resta a carico dell’operatore economico verificare il contenuto del documento prima del suo caricamento 
sulla piattaforma. 

                                                                                                                            
                                                                                                                             

1.5) DICHIARAZIONI INTEGRATIVE E DOCUMENTAZIONE A CORREDO  
Dichiarazioni integrative  
Ciascun concorrente rende le seguenti dichiarazioni, preferibilmente secondo i modelli predisposti 
dalla Stazione Appaltante, anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, con le quali:  

1. (fino all’aggiornamento del DGUE al decreto correttivo di cui al D.lgs n. 19 aprile 2017 n. 56 ed alla 
legge n. 12/2019 e alla Legge n. 55 del 14/06/2019 (Legge di conversione del D.L. n. 32 del 
18/04/2019) dichiara (Integrazioni al DGUE): 

 di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c-bis), c-ter),c) quater, 
f-bis) e f-ter) del Codice; 

 di integrare le dichiarazioni relative all’art. 80 comma 10) presenti nel DGUE con quanto 
previsto dal medesimo articolo e comma, così come modificato dalla Legge n. 55 del 
14/06/2019 sopraindicata; 

  di non incorrere nelle cause di esclusione previste dall’art. 80 comma 10-bis), così come 
introdotto dalla Legge n. 55 del 14/06/2019 sopraindicata; 
 

2. dichiara per sé e per i soggetti di cui all’art. 80 c. 3 del Codice di cui fornisce i seguenti dati 

(elenco soggetti di cui all’art. 80, comma 3, Codice): 

2.1) Per gli operatori economici singoli 
        a.  dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza); 

2.2) Per gli operatori economici associati (ATI) 
a. dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza) di tutti           i 

gli operatori economici associati; 
        b. requisiti (estremi di iscrizione C.C.I.A.A.) di cui all’art. 83 del D.lgs n. 50/2016 

2.3) Per le società  
a. dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza) di tutti i 

soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice oppure la banca dati ufficiale o il pubblico registro 
da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta; 
2.4) Per i consorzi stabili 

a. dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza) di tutti i soggetti 
di cui all’art. 80, comma 3 del Codice oppure la banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i 
medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta; 
 
4. dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso 
atto e 

     tenuto conto: 
a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove deve 
essere svolta la prestazione; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere 
influito o influire sia sulla prestazione del lavoro, sia sulla determinazione della propria offerta; 

5. accetta il patto di integrità pubblicato sul sito www.aospterni.it allegato alla documentazione di 
gara (all n. 6) (art. 1, comma 17, della l. 6 novembre 2012 n. 190); 

6.dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla 
stazione appaltante con Delibera n.544 del 2014, pubblicato sul sito www.aospterni.it e si impegna, 
in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per 
quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

http://www.aospterni.it/


6 

 

7.dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 
documentazione gara;  

8. dichiara l’insussistenza dell’esclusione dalle gare di affidamento di appalto pubblico ai sensi dell’art. 
1-bis, comma 14, della Legge 18/10/2001 n. 383 (piani individuali di emersione); 

9. dichiara di non presentare offerta per la gara in oggetto al contempo singolarmente e quale 
componente di una A.T.I., Consorzio o Gruppo, ovvero che non partecipa a più A.T.I., Consorzi 
o Gruppi; 

10. dichiara, in riferimento alla presente gara, di non avere in corso e non intendere attuare intese e/o 
pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile; 

11. dichiara di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione della prestazione, rinunciando 
a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

      12. dichiara di non incorrere nei divieti di cui all’articolo 48, comma 7 del D.lgs n. 50/2016; 
      13. di aver preso conoscenza e visione del luogo ove debbono eseguirsi i lavori, del Capitolato Speciale 

di Appalto,  del computo metrico e di tutti gli elaborati facenti parte del progetto, della viabilità 

d’accesso, delle condizioni locali, nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono 

avere influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali, che possono influire 

nella esecuzione dell'opera e di aver giudicato i prezzi medesimi, nel loro complesso, tali da 

considerare congrua l'offerta fatta e che la stessa tiene conto degli oneri e dei costi previsti per i 

piani di sicurezza; 

      14. di ritenere, previo approfondito esame dal punto di vista tecnico-finanziario, incondizionatamente 

eseguibile il progetto e di non avere riserve di alcun genere da formulare al riguardo, accettando 

tutte le condizioni contenute nello schema di contratto, nel Capitolato Speciale di Appalto e nella 

documentazione tecnica ad esso allegata; 

       15. di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazioni dei 

prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando a qualsiasi azione o 

eccezione in merito, 

      16. di aver accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d’opera da 

impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione degli stessi; 

      17. l’indicazione dell’iscrizione nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio con indicazione 
della Partita I.V.A. e Codice Fiscale, la forma giuridica attuale, la sede e il settore di attività, il numero 
di fax e/o; nonché, limitatamente alle Società, la data di costituzione, il capitale sociale in Euro, la 
durata della Società e il contratto collettivo di lavoro applicato. 

18. indica i seguenti dati: domicilio fiscale …………; codice fiscale ……………, partita IVA 
………………….; indica l’indirizzo PEC …………………….., l’indirizzo di posta elettronica 
……………… ai fini delle comunicazioni di cui all’art.76 del Codice; 

      19. autorizza qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la stazione 
appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara 
oppure non autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la 
stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno 
eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto 
tecnico/commerciale. Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata ai 
sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a), del Codice; 

      20. rende il consenso al trattamento dei dati personali. 

 

Le dichiarazioni integrative sono sottoscritte: 

- nel caso di operatore economico singolo, dal legale rappresentante; 



7 

 

- nel caso di operatori economici associato, da tutti gli associati o dal rappresentante munito di idonei 
poteri; 

- nel caso di società o consorzi, dal legale rappresentante. 

 
Le dichiarazioni integrative sono presentate, oltre che dal concorrente singolo, dai seguenti 
soggetti nei termini indicati: 

- nel caso di raggruppamenti temporanei/consorzi ordinari da costituire, da tutti gli operatori 
economici raggruppandi o consorziandi con riferimento ai nn. da 1 a 20; 
- nel caso di raggruppamenti temporanei/consorzi ordinari costituiti/consorzi stabili: 

 dalla mandataria/capofila/consorzio stabile, con riferimento ai nn. da 1 a 20; 

 da ciascuna delle mandanti/consorziate esecutrici, con riferimento a n. 1 (integrazioni al DGUE); n. 
2 (elenco soggetti di cui all’art. 80, comma 3, e idoneità professionale in relazione alla propria 
ragione sociale); n. 5 (protocollo di legalità); n. 6 (codice di comportamento); n. 20 (privacy). 
 
1.6) DOCUMENTAZIONE A CORREDO 

1.6.1) Nel caso in cui l’offerta sia firmata dal Procuratore della ditta concorrente, copia della relativa 
procura; 

 
       1.6.2) Patto di integrità, firmato per accettazione, dal Legale Rapp.te del concorrente, a pena di 

esclusione. In caso di RTI costituendo deve essere sottoscritto da tutti i componenti il 
raggruppamento, a pena di esclusione ex art. 1, comma 17, della Legge n. 190/2012. 
 

1.6.3) PASSOE, secondo quanto espressamente indicato nella Lettera invito a cui si rimanda  

1.6.4) RICEVUTA CONTRIBUTO ANAC € 80,00 secondo le modalità di cui alla Lettera invito cui 
si rimanda 

1.6.5) Documentazione e Dichiarazioni ulteriori per i soggetti associati in raggruppamenti 
temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti 

- dichiarazione attestante: 
a. l’operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza o funzioni di capogruppo; 
b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 
raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’art. 48 comma 8 del Codice 
conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come mandataria 
che stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate; 
c. ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del lavoro che saranno eseguite dai singoli operatori 
economici riuniti o consorziati; 
 

***** 
 

2 “OFFERTA ECONOMICA”  

La Documentazione Economica dovrà essere presentata, a pena di esclusione, secondo le modalità 
e le tempistiche indicate nel Disciplinare Telematico e dovrà indicare: 

a) la percentuale di ribasso sull’importo dei lavori ribassabili (importo posto a base di gara, esclusi 
oneri e costi della sicurezza e della manodopera ex L.R. Umbria n. 3/2010), da affidare “a corpo” 
(Artt. 59 D.lgs n. 50/2016 e 43, commi 6 DPR n. 207/2010, ancora in vigore) 

b)  i costi aziendali del concorrente concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.. 

c)   i costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 



8 

 

N.B.: E’ CAUSA DI ESCLUSIONE la mancata indicazione separata dei costi della 
manodopera e degli oneri di sicurezza aziendale, non è sanabile con il soccorso istruttorio 
(C.d.S n. 815 e 5513 del 2018) 

Avvertenze 

1) La partecipazione alla gara comporta, fra l'altro, l'accettazione incondizionata degli obblighi 
sanciti nella “Lettera di invito a presentare offerta”, nel presente disciplinare di gara e nello schema 
del contratto, nonché di quanto previsto dalla legislazione in materia. 

2) Non si farà luogo a gara di miglioria, né sarà consentita, in sede di gara, la presentazione di 
altra offerta. 

3) La gara avrà inizio nell'ora stabilita, anche se nessuno dei concorrenti fosse presente in sala. 

4) Si procederà all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta, purché la stessa 
sia stata giudicata valida. 

5) Ai sensi dell’art. 8, comma 1, della legge n. 12072020 e smi.  “è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via di urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura” 

6) Non saranno prese in considerazione, e pertanto escluse, le offerte condizionate o espresse 
in modo indeterminato, non aventi rispondenza alle condizioni previste negli atti di gara o in 
aumento. 

7) Ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs n. 50/2016 è prevista L’ESCLUSIONE 
AUTOMATICA dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del 
D.Lgs. 50/2016, salva la facoltà di cui al comma 6, ult.cpv, del citato articolo.   
            Si procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi di cui 
all’art. 97, comma 2, del Codice ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.  
            Non si procederà all’esclusione automatica, qualora il numero delle offerte ammesse, e 
quindi ritenute valide, sia inferiore a cinque, ex art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 e smi. 

I calcoli per determinare la soglia di anomalia sono svolti fino alla terza cifra 
decimale da arrotondarsi all’unità superiore se la successiva cifra è pari o superiore a 
cinque. 

 

8) MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE (art. 105, 
comma 6, ult. cpv Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.):  la verifica dei requisiti in capo all’appaltatore sarà 
effettuata tramite il  sistema FVOE messo a disposizione dall’ANAC in base alle tempistiche dello 
stesso sistema, comunque non superiori a 30 giorni dalla richiesta. 

  La verifica delle dichiarazioni rilasciate dall’appaltatore, inerenti l’assenza di gravi errori 
nell’esercizio della propria attività professionale tali da rendere dubbia la propria integrità o 
affidabilità, avverrà, come disposto anche dall’art. IV “I mezzi di prova adeguati”, comma 4.3 della 
Linea guida ANAC n. 6 del 14/12/2016 (Capo IV-), art. 4.3, lett. a) mediante: 

 accesso al casellario informatico di cui all’art. 213, comma 10, del codice. 
 

 La verifica delle dichiarazioni rilasciate dall’appaltatore o dagli eventuali sub appaltatori, inerenti 
la presenza di condanne non definitive per i reati di cui agli artt. 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del 
Codice Penale oppure nel caso sia acquisita in qualsiasi modo notizia delle presenza di detti 
provvedimenti di condanna o vi siano indizi in tal senso, avverrà, come disposto anche dall’art. IV 
“I mezzi di prova adeguati”, comma 4.3 della Linea guida ANAC n. 6 del 14/12/2016 (Capo IV-), 
art. 4.3, lett. b) e art. 4.4, mediante: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


9 

 

 acquisizione del certificato dei carichi pendenti riferito ai soggetti indicati dall’art. 80, 
comma 3, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., presso la Procura della Repubblica del luogo di residenza. 

 

9) Garanzia definitiva: l’aggiudicatario dovrà prestare la garanzia definitiva in misura pari al 10% 
del corrispettivo contrattuale (ex art. 18, comma 4, Regolamento Aziendale approvato con 
Delibera D.G. n. 476/2017) e nei modi previsti dall’articolo 103 del D.Lgs. 50/2016, cui si 
applicheranno le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7 dello stesso Decreto. Detta garanzia dovrà 
essere prestata nelle forme di cui al D.M. MISE 31/2018. 
 

10) Coperture assicurative per i lavori pubblici: l’aggiudicatario dovrà stipulare una polizza 
assicurativa ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D. Lgs  n. 50/2016 che copra i danni subiti dalla 
stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti o 
opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dei lavori e che preveda anche una garanzia di 
responsabilità civile per danni a terzi nell'esecuzione dei lavori, decorrente dalla data di consegna 
dei lavori stessi alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio. Le somme assicurate, 
ai sensi del Decreto del Ministero delle Attività Produttive n. 123 del 12.03.2004 sono 
corrispondenti all’importo del contratto stesso; mentre, il massimale per la R.C.T. dovrà essere pari 
ad almeno 500.000,00 Euro. 
 

11) L’Azienda Ospedaliera corrisponde direttamente al subappaltatore o al cottimista l'importo 
dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 

 quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 

 in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore; 

 su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente. 
 

12) Ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, è prevista la corresponsione in favore 
dell’appaltatore di un’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale, secondo le modalità 
previste dal medesimo articolo.  
 

13) SOCCORSO ISTRUTTORIO Ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs n. 50/2016 in 
caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, 
con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica, l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni 
assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o 
regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono 
rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso 
dalla gara.  

14) Ulteriori CAUSE DI ESCLUSIONE.  

 nei casi in cui ricorra anche una sola delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 
e s.m.i., nei casi tassativi fissati dall’art. 83, comma 9, del D.lgs n. 50/2016 e nei casi specificati dalla 
Determinazione Avcp n. 4/2012 integrata e modificata dalla Determinazione ANAC n. 1/2015, e 
della Determinazione ANAC n. 227/2016 in ordine alla “legittimità della prescrizione, a pena di 
esclusione, dell’accettazione delle condizioni contrattuali contenute nella documentazione di gara, 
tra cui, gli obblighi in materia di contrasto alle infiltrazioni criminali negli appalti previsti 
nell’ambito dei protocolli di legalità/patti di integrità”, come espressamente disposto nella Delibera 
ANAC n. 1374 del 21/12/2016, da intendersi integralmente richiamate; 

 in caso di omessa indicazione separata degli oneri di sicurezza interni e /o i costi della manodopera 
previsti dall’art. 95, comma 10 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., in quanto strettamente afferenti 
l’offerta economica per la quale l’art. 83, comma 9 citato esclude espressamente il soccorso 
istruttorio. 

 qualora il concorrente non dichiari di volersi avvalere del sub-appalto nelle ipotesi in cui questo 
integri la fattispecie del subappalto “qualificato/necessario”, ossia sia necessario per coprire 
l’eventuale requisito di qualificazione mancante.  

Rilevano quali cause di esclusione ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c) del codice gli illeciti 



10 

 

professionali gravi tali da rendere dubbia l’integrità del concorrente, intesa come moralità 
professionale, o la sua affidabilità, intesa come reale capacità tecnico professionale, nello 
svolgimento dell’attività oggetto di affidamento. 
 

15) CONTRATTO ELETTRONICO – IMPOSTA DI BOLLO 
Ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 19.1 del Regolamento Aziendale 
approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017 il contratto di cui alla presente 
procedura di gara verrà formalizzato in modalità elettronica mediante scrittura privata, secondo le 
modalità previste dalle Linee Guida sulle “modalità di gestione dei contratti elettronici”, sancite 
dall’Accordo tra Governo, Regioni e Comuni del 05/12/2013 relativamente alla sottoscrizione a 
distanza del contratto medesimo. In tal caso, il pagamento dell’imposta di bollo sarà pari a n. 1 
contrassegno telematico da €. 16,00 ogni 100 righe del contratto e del Capitolato Speciale di 
Appalto, in base alla Tariffa, Parte prima, allegata al DPR n. 642/1972.  
   Relativamente all’assolvimento dell’imposta di bollo ex DPR n. 642/1972, dato che in base 
alle Linee Guida della Conferenza Unificata Stato-Regioni del 5/12/2013 “il contraente dovrà 
presentare prima della firma del contratto i contrassegni telematici sostitutivi della marca da bollo 
di cui all’art. 3, lett. a) del DPR n 642/1972”, la Ditta si dovrà munire di dette marche da bollo 
prima di firmare digitalmente il contratto, (poiché la data della marca deve essere antecedente o 
corrispondente alla data di sottoscrizione) e consegnarle alla S.A. affinché questa li possa poi 
apporre sulla copia analogica (cartacea) del contratto che verrà conservata agli  atti dell’Azienda. 
  In alternativa alla consegna della marca da bollo (contrassegno telematico) la Ditta potrà 
assolvere tale onere in modo virtuale secondo la normativa vigente.  
 

16) Ai fini fiscali, si dichiara che la prestazione di cui al contratto è soggetta all'imposta sul valore 
aggiunto, per cui il contratto sarà sottoposto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell'articolo 
5, comma 2, del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.  L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, 
è a carico della Stazione appaltante. 
 

17) Dopo l'espletamento della gara, l'affidatario dovrà inoltrare tutta la documentazione 
occorrente per la stipulazione del contratto di appalto entro 10 gg. dalla data di ricevimento della 
lettera di comunicazione dell'aggiudicazione, pena la decadenza dall’aggiudicazione medesima.   

18) Ai sensi del D.lgs n. 81/2008, la ditta aggiudicataria è tenuta, entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione e, comunque, prima della consegna dei lavori, a redigere e consegnare 
all’Azienda Ospedaliera: 

- Eventuali proposte integrative del Piano di Sicurezza e Coordinamento (se predisposto 
dall’Azienda) 

- Un Piano Operativo di Sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative 
responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori. 

19) L’aggiudicatario è tenuto al rispetto delle disposizioni previste dalla Legge 13/08/2010 
n. 136, ivi comprese quelle previste dall’art. 3 in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

SVOLGIMENTO DELLA GARA 

Il giorno …./…./2023 alle ore ……….presso l’Azienda Ospedaliera S. Maria, Tristano di 
Joannuccio 1 – Terni, si procederà - in seduta pubblica - all’espletamento della gara, nel corso della 
quale saranno effettuati gli adempimenti di seguito indicati: 

1) Verifica della tempestività dell’invio telematico della documentazione (amministrativa ed 
economica) entro il termine indicato nella lettera invito; 

2) Apertura dei file relativi alla documentazione amministrativa e conseguente verifica della 
produzione della documentazione amministrativa richiesta dalla lex specialis di gara; ammissione 



11 

 

degli operatori alla gara, fatta salva l’eventuale necessità di attivare la sub procedura di “soccorso 
istruttorio” di cui all’art. 83, comma 9 del D.lgs n. 50/2016, per il caso di mancanza, incompletezza 
ed ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni.  

3) Qualora non si rendesse necessario attivare il soccorso istruttorio, si procederà 
immediatamente dopo l’apertura della documentazione amministrativa, ad effettuare le operazioni 
che seguono. 

Si procederà, quindi, all’apertura dei file relativi all’offerta economica, al calcolo della soglia di 
anomalia in base ai criteri di cui all’art. 97 commi 2, 2-bis o 2-ter del Codice, all’esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi del comma 8 dell’art. 97 e all’individuazione di quella non 
anomala in quanto immediatamente inferiore alla predetta soglia, cui verrà dichiarata la proposta di 
aggiudicazione. Si farà luogo ad esclusione automatica quando il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque, come novellato dall’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 e smi.  

Nel caso risultino migliori due o più offerte uguali, si procederà all’aggiudicazione provvisoria 
mediante sorteggio pubblico tra le stesse. 

Chiunque sarà ammesso a presenziare allo svolgimento delle operazioni di cui sopra, ma solo i 
titolari delle ditte offerenti o rappresentanti legali o persone munite di delega speciale/o apposita 
delega, hanno diritto di parola e di mettere a verbale osservazioni. 

L’Azienda si riserva di sospendere la procedura e di rimandarla a successiva data nel caso in cui nel 
corso della seduta pubblica si rendessero necessarie consulenze, pareri o chiarimenti o anche di 
non dar luogo alla gara, senza che i concorrenti possano avanzare pretese a riguardo. 

L’aggiudicazione definitiva è subordinata alla formale approvazione con apposito atto del Direttore 
Generale dell’Azienda Ospedaliera. 

 L’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti generali e 
speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa. 

Ai sensi della vigente normativa in materia di tutela dei dati personali (Regolamento Europeo 
679/2016 - GDPR), in ordine al presente procedimento si informa che: 

a) le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono l’appalto dei servizi e le modalità di 
trattamento degli stessi ineriscono le procedure in atto presso questa Azienda Ospedaliera; 
b) il conferimento dei dati si configura come onere, in quanto se il concorrente intende partecipare 
alla gara deve rendere la documentazione richiesta in base alla normativa vigente, con la 
conseguenza che un eventuale rifiuto comporterà l’esclusione dalla gara o la decadenza 
dell’aggiudicazione; 
c) i soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 1) il personale dell’Azienda coinvolto 
nel procedimento, 2) coloro che partecipano alla gara quando questa si svolge in seduta pubblica, 
3) ogni altro soggetto vi abbia interesse ai sensi della Legge 241/1990; 
d) i diritti spettanti all’interessato sono quelli previsti dagli artt. 7, 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 77 del 
Regolamento Europeo 679/2016 - GDPR. 

Il titolare del trattamento dei dati è questa Azienda Ospedaliera in persona del suo Legale 
Rappresentante, il Direttore Generale.  

Il Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) è l’Ing. Riccardo Alessiani. 

 
IL DIRIGENTE  

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 
Ing. Gianluca Bandini 


		2023-03-09T15:43:14+0100




